Matt. 19.  
Marc. 10.

Cœlibes.

Verba eius hæc sunt: Ex Iudæis erat Aposto-  
lus, prima Christi ecclesia de Israel reliquijs cō-  
gregabatur. Sciebat lege concessum, & exem-  
plo patriarcharum ac Moysi familiare popu-  
lo nouerat in multis vxoribus liberos spargere  
ipsis quoq; sacerdotibus huius licentia (licen-  
tiam non potestatem vocat Hieronymus) pa-  
tebat arbitrium. Præcepit ergo, ne eandem li-  
centiam ecclesiæ sibi vendicent sacerdotes, ne  
bina pariter aut triplex coniugia sortiantur, sed  
ut singulas vno tempore vxores habeant. De-  
inde tertiam explanationē ponit Hieronymus,  
quā tamen coactam interpretationem nuncu-  
pat dicens: Quidam coacte interpretatur uxo-  
res pro ecclesijs, viros pro episcopis debere ac-  
cipi. Et hoc in Nicæna quoq; synodo a patri-  
bus esse decretum, ne de alia ad aliam ecclesiā  
episcopus trāsferatur, ne virginalis paupercu-  
jæ societate contempta, ditioris adulteræ que-  
rat amplexus. Hæc Hieronymus.

2. Cor. 9.

Augus. de  
ope mo-  
nac. ca. 4.

**C**at obiijciūt, quod Paulus Corinthijs scri-  
bit: Nunquid non habemus potestatem, mulie-  
rem sororem circūducendi, sicut & cæteri apo-  
stoli, & fratres dñi, & Cephas? Aut ego solus  
& Barnabas, non habemus potestatem hoc o-  
perandi? Qui ex his verbis Apostoli colliguntur,  
apostolos etiā in apostolatu maritos fuisse aut  
mansisse, non me, sed Augustinū verba Apo-  
stoli explanantem audiāt: Hic sororem, inq;,  
mulierem qdam nō intelligentes, vxorem in-  
terpretati sunt: sed sefellit eos græci verbi am-  
biguitas, quod & vxor & mulier eodem ver-  
bo græce dī. Quanq; Apostolus ita posuerit, vt

falli nō debuerint, qā neq; mulierem tñmodo  
ait, sed sororem mulierē, neq; ducendi, sed cir-  
cūducendi. Eodem mō Hieron. Iouiniano suo Hier. li. r.  
rñdet: Sorores, inqt, tollit v xores, & oñdit eas cō.Ioui.  
germanas in spiritu fuisse, non coniuges. Quā  
q; excepto apostolo Petro, nō sit manifeste rela-  
tum de alijs apostolis quod v xores habuerint,  
& quū de vno scriptū sit, ac de cæteris tacitū,  
intelligere debemus sine vxorib. eos fuisse, de  
qbus nihil scripture tale significat. Possimus  
aut de Petro dicere, q; habuerit socrum eo tem-  
pore, quo credidit, & vxorem iam non habue-  
rit. Vñ Augustinus de Paulo dicit, q; summā Augus. de  
castitatem professus sit. Dicit em: Vellem aut op. mon.  
omnes homines esse sicut meipsum. Aliud em ca. 32.  
est, vel quod infirmitati conceditur, vel morta i. Cor. 9.  
li propagatione persoluitur: aliud autem, quod  
ad capessendam incorruptam & æternam vi-  
tam fideli professione significatur.

Sed & ipse Augustinus post suscep-  
tā baptismi gratiam continentissime vixit, vt au-  
tor est Possidonus Calamensis episcopus, qui Possidon.  
vitam eius ac mores descripsit. Fœmina, inqt,  
intra domum eius nulla penitus vñquam con-  
uersata est, nulla mansit, nec quidem germana  
soror, quæ vidua deo seruiens multo tempore  
vsc; in diem obitus sui præposita ancillarum  
dei vixit. Sed neque patrui sui filiæ & fratriis  
sui filiæ, quæ pariter deo seruiebant, quas per-  
sonas sanctoꝝ episcopoꝝ cōcilia in exceptis  
posuerunt. Dicebat vero, quia etsi de sorore et  
neptibus se cōmorantibus nulla nasci possit  
mala suspicio, in qm illæ personæ sine alijs ne

cessarijs secumq; manentibus fœminis esse nō possent, & quod ad eas etiam aliae intraret, de his posse offendiculum aut scandalū infirmioribus nasci, & illos q; cum episcopo vel quo liber clericō forte manerent, ex illis oībus fœminar; personis vna commorantibus aut aduentatibus, tētationibus humanis posse perire, aut certe malis hoīm suspicionib; pessime dif famari. Ob hoc ergo dicebat, nunq; debere fœminas cum seruis dei etiam castissimis in vna manere domo, ne, vt dictum est, aliquod scandalum vel offendiculum hoc tali exemplo poneretur infirmioribus. Et si forte ab aliquibus fœminis vt videretur vel salutaretur rogabatur, nunq; sine clericis testib; ad eum intrabāt, vel solus cum solis vñq; est loquutus, nisi secreto; aliquid interesset. Fœmina; monasteria non nisi vrgentibus necessitatibus, visitabat. Non concedit August. seruos dei etiam castissimos manere cum fœminis in eadem domo; & Lutherus (q; Augustini regulam professus est) pmittit ipsos simul manere in eodē lecto. Itero dico: Nō hoc Ch̄ianum est, sed Vergilianum: Cōnubiū vocat, hoc p̄texit noīe culpā. Quid hic dicā stupratoribus nr̄is, q; aspergūt accubi tū suū myrrha, aloe, & cinnamomo? Quantis lachrymis hæc nō sunt digna? quātis nō digna mortibus? Quis aut sic lapideus & sine cōpas sione, vt hāc tā insignē vidēs turpitudinem nō accendatur zelo, & ploratibus ac lamentis te stetur dolorē suum? Dicam quod non in tantis, sed non dissimilibus malis, virginum ruinam ac miseriam deplorando dicit Chrysostomus: Heu me anima, quale negocium, & quan-

Chryso.

ta refertum sermocinatione. Virgo iniuria est affecta, velum quod ēā a nuptijs coercebat sublatum est & ab impudentissimis porcis dilaceratum . Sancta sanctorum conculcata sunt honesta & reuerentia plena prophanata, & omnibus peruia. Semper qdem viginitas coniugio cōparata, primas partes tenuit & omnē dignitatē. Et paulo post addit: Inter Græcos sane licet pauci ita philosophat fuerint, vt opū es- sent contēptores, q̄tū ab ira sunt victi: virginis tatis autē flos nullo modo apud illos floruit, in qua semper concesserunt nobis primā dignitatē; ingenue fatentes, rē supra naturā esse et non humana, & ea propter oībus gentibus admirationi fuimus: sed nūc nō item, qn potius deridēt & sales in nos iactat, & propterea diabolus cōtra hanc turmā spirauit, qm̄ vidit in hoc potis simū phalāge fulgidū Ch̄ri exercitū, sicq; attētauuit ipsam confundere, vt post hac melius sit ne virgines qdem esse q̄ ira rem p̄uacari atten- tent. Hæc quidem dicit Chrysostomus contra virgines deo dicatas, q̄ viris cohabitant. Qui ergo hisce virginib. negat cū viris promiscue idem domiciliū, permittet eundem lectū? Qua propter erubescat si tñ sciūt pudescere, foediss. Luth. qui ex sacris virginibus passim faciunt prostitutes ac meretrices. Discant obseruare decreta concilij Niceni, in quo statutum est, ne quis episcoporū ceterorūq; clericorū cum extra- neis mulieribus habiter, præterquam cum ma- tre vel sorore, vel si quæ sunt huiusmodi necesse studinum personæ. Quod si cum A R R I O impietatis magistro , illius synodi canones contempserit , obtemperet saltem imperia-

¶ 72 DE SACRA. MATR.

libus edictis Christianissimi Imperatoris Iouianii, qui impio illi successit Juliano apostate. Iouianus enim, ut refert Sozomenus li. 7. hi. eccl. trip. ca. 4. legem dedit Prætorianā, vt capitali sententia plecteretur, qui vel sacrā virginem nuptiali thoro violare auderet, vel impudico aspectu aspiceret, ne dicā abripere forte tentaret. Quam legem ideo posuit q̄ Juliani temporibus quidam hmōi virgines vxores du cere ausi fuerant.

Gen. 2.

Hierony.  
habef. 11.  
q. 1. ca.  
Quoniam.

Cyp. lib. 2  
epist. ad  
Corn. p2.  
epist. 8.  
Ephe. 5

Sed & salaces anabaptistæ scđissime erant, qui plures vxores simul nō lege Christiana, sed more Mahometano hñt, & inter scortorum greges tanq̄ canes impudentissimi, lasciuunt: minime attendentes principio Adamum, statim vt creatus erat, spiritu diuino illustratum dixisse: Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, & adhærebit vxori suæ, & erūt duo in carne una, i. in prole procreanda. Quæ verba tractans diuus Hierony. li. 1. aduersus Iouianum, dicit: Vna costa a principio in unam uxorem versa est. Et erūt, inquit, duo in carne una, non dixit tres, neq; quatuor: aliquin non duo, sed plures. Primus Lamech sanguinarius atq; homicida, unam carnem in duas diuisit uxores. Fraticidium & bigamia eadem cataclysmi poena deleuit. Propter hāc unitatem sacramenti in Christo & ecclesia, beatus Cypr. probat hereticos non posse dici cōfessores aut martyres, quia in ecclesia non sunt. Ita enim habet: Christi cōfessor nec dici nec esse potest, q; ecclesiam Christi negavit. Nam quū Paulus dicat, propter hoc relinquet hō patrem ac matrem,

& erunt duo in vnā carnē. Sacramentum istud magnum est, ego aut̄ dico in Ch̄m & in ecclesiā. Quum hoc, inquam, Apostolus dicat, & Ch̄m pariter atq; ecclesiæ vnitatem indiuiduū n̄ exibis cohærente, sancta suavoce testetur, quō potest esse cum Ch̄o, qui cum sp̄sa Chriſti atq; in eius ecclesia non est? Huic subſcribit Innocentius 3. qui etiam ex hoc loco Apostoli docet, nulli vñq; licuisse sim̄ plures vxores habere, niſi cui fuisset diuina reuelatione aut dispensatiōe cōcessum. Vñ dicit: Si vxore dimiſſa duci alia de iure non p̄t, fortius & ipsa tenta. Per quod euidenter appetit, pluralitatē in utroq; sexu (quum non ad imparia iudicentur) circa matrimonium reprobandam. ¶ Ex nouo quoq; testamento reprobat pluralitas uxore. Ait enim Seruator: Omnis q̄ dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis cauſa, facit eā moechari: & qui dimiſſam duxerit, adulterat. Item pharisæis sciscitatisbus et tentatibus saluatorem, liceret ne homini dimittere uxorem suam quacunq; ex cauſa, r̄ndit reducens matrimonium ad primariā ſui institutioñem: Non legiſtis, quia qui fecit hominē ab initio, masculum & fœminam fecit eos, et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem & adhærebit uxori ſuæ, & erunt duo in carne una. Itaq; iam nō ſunt duo, ſed una caro, quia una caro prolis ex vtrisq; propagatur. Vbi Chrysost. dicit: Considerandum aut̄ eſt, q̄a nō authoritate ſolum ſcripturæ, ver̄ etiam rege dignitate ſniam ſuam corroborat. Nō eī dixit, quia virum & mulierem unam ſolūmodo ſe-

Innoc. ex  
tra de diu  
uortijs. ca  
Gaudem⁹

Matt. 5

Matt. 19  
Mar. 10.

Chrysost.  
in Matth.

tit, vero etiam quia iussit, ut unus vni coniungatur. Nam si voluisse alteram etiam cōducī vxorenī, vni viro creato, multas conformasset mulieres; nunc vero ut creationis & sanctificationis mō vnā vni perpetuo coniugi, & nunq̄ rescindi oportere perdocuit. Audi quō dicit:

Hieron. in Matth. Qui fecit a principio, masculum & fœminam fecit eos. Ex una radice germinarūt, & in vnu corpus conuenerunt. Et apertius b. Hiero. Ma-

sculum, inquit, & fœmam fecit eos. Dicendo autem, masculum & fœminā, oñdit secunda vietanda coniugia. Non em̄ ait, masculū & fœminas, quod ex priorē repudio q̄rebatur, sed masculum et fœminā, ut vnius coniugis cōsortia nechterentur. Et dixit: Propter hoc dimittet hō patrem et matrē, et adhærebit vxori suæ. Siñr, ait, adhærebit uxori suæ, non uxorib. Et erunt duo in carne vna. Præmū nuptiar̄, e duabus vnā carnē fieri. Castitas iuncta spūi, unus efficitur spūs. Hæc Hieron. Adde his, quod Paul.

Corinth. scribit, d. Propter fornicationem unus quisq; suam habeat uxore, et vnaquæq; suū vir. Vxori vir debitū reddat, siñr aut et vxor viro. Mulier sui corporis p̄tatem non habet, sed vir. Siñr autē et vir sui corporis p̄tatem nō habet, sed mulier. Hic Paulus apertam profert sñiam, docens quod sicut illicitū est mulieri si mulh̄e plures viros: ita quoq; illicitū esse viro simul h̄e plures uxores. Quilibetem matrimoniū contrahentium transfert totā p̄tatem corporis sui in alterę. Quare sicut non licet mulieri viuēte viro suo alteri viro nubere: ita neq; viro, superstite uxore, licet inire coniugū cum

1. Cor. 7

Rom. 7

alia, quum iam matrimonium a Ch̄rō ad pri-  
mariam sui institutionem sit reductum. In hāc  
ſniam facit quod idē Apost. alibi de matrimo-  
nio differens, ait: Sacramentum hoc magnum  
est. Ego autē dico in Ch̄rō & ecclesia. Constat Ephe, 5  
autem Ch̄r̄m vnum esse iponsum vnius atque  
vnicæ sponsæ suæ ecclesiae. Debet vir esse vni  
us sponsæ, hoc est vxoris sponsus & maritus.  
Vnde subiungit Apost. Veruntamen & vos  
singuli, vnuſquisq; vxorem suā, ſicut ſeipſum  
diligat, vxor autem timeat viꝝ ſuum. Hinc  
Iſido. Christiano, non dicam plurimas, ſed nec  
duas ſimul licet habere vxores, ſed vnam tm,  
& hoc niſi ex diuina diſpēſatione. Idem quoq;  
liquet ex matrimonij definitione. Sic em̄ defini-  
tur: Matrimonium eſt viri et mulieris legitima  
coniunctio, indiuidua vitæ confuetudinē reti-  
nens. Dī viri & mulieris, non viroꝝ aut mul-  
eris: nec viri et mulierum, q̄a nec vnuſ vir plu-  
res uxores, nec vna mulier plures viros habe-  
re potest.

¶ Porro quod obijciunt nobis diuinū præce-  
ptum, quo abſque freno diuina præcepta tranſ-  
greditantur, oſtendunt ſe præcepta dei non in-  
telligere, aut ſaltē nolle intelligere. Tales em̄  
hoc tempore admodum multi inueniuntur, qui  
nolunt intelligere vt bene agant. Dicunt enim  
diuinum præceptum omnes obligare & ſingu-  
los. At certum eſt deum præcipiendo dixiſe, Gen. 2:9  
crescite & multiplicam̄ & replete terrā. Hoc  
igitur præcepto tenentur oēs & ſinguli operā  
dare, vt crescat & multiplicetur genus huma-  
num. Et q̄a steriles cōcipere ne q̄unt, vt ineptas

matrimonio rei ciendas decernunt. Prætera ad dunt etiā maiore ob scœnitatem. Permittit em vni viro more Mahometano plures fœias, ne vir sc; castiss, cuius fortitudo est in lūbis, & virtus in umbilico vētris eius, cogatur fornicari aut adulterari, quod nō licet, atq; ne semē illud sanctum pereat. Et ne q̄s hæc sacrosancta dogmata flocci faciat, aut potius ceu diaboli cōmenta execretur, exempla nobis ex scripturis proponunt, Abrahā, Iacob, Dauid, Salomonē, in mediū afferunt, & multos alios, quos certū est simul plures uxores habuisse. Derelinquunt vbiq; hæretici fontem veritatis Ch̄m & eius eccl. & rursum fodunt dissipatas veteres hæreticos cisternas, q̄ purā aquam retinere nō valent. Hæc em̄ argumenta, retia fuerunt Basilius, Heluidij, ac Iouia, sed a B. Hiero, August. cæterisq; patribus detecta sunt, ne q̄s hisce tam quam muscipulis capiatur. Hinc Hiero. Heluidio obijcenti, crescite & multiplicamini, respōdet dicens: Pro conditōe temporē sancti veteris testamenti aliæ subhacuerunt sententie, et aliæ nos in novo testamento, in quos fines seculorum deuenerunt. Quandiu lex illa permansit, crescere et multiplicamini & replete terrā, & maledicta sterilis q̄ nō parit semen in Israel, nubebant omnes & nubebātur, et derelictis parentibus siebant una caro. Quando vero vox illa per sonuit, tempus breuiatū est, ut q̄ habēt uxores sic sint quasi non habentes: iam plenus est orbis, nos non capit, quotidie bella secant, morbi subtrahunt, naufragia absorbent: & nihilominus de terminis litigamus. Et lib. primo

**Hierony.**

1. Cor. 10.  
Gen. 1  
Deut. 7. &  
25.  
2. Cor. 7.

aduersus Iouin. Necessitatem fuit prius plantare sylva et crescere, ut esset quod postea posset excidi. Simulq; cōsideranda est vis verbi, quum dicit, crescite & multiplicamini & replete terrā. Nuptię terram replēt, virginitas paradisum.

Qui in lege p̄cesserunt, seruierunt temporibus & conditionib. suis, & illam dñi implerunt sententiam: Crescite & multiplicamini & replete terram. Nobis dicitur, tempus in collecto ē, superest ut q; hñt uxores, sint tanq; nō habentes.

B. Cyprianus nō tñ idem dicit, sed etiam fere **Cyprianus**,

eisdē verbis. Sic em̄ lib. de habitu virginū ait, Prima sententia crescere & generare p̄cepit, secunda ad continentiam suasit. Quā adhuc ruidis mundus & inanis est, copia fœcunditatis generante propagamur et crescimus ad humani gñis augmentū. Quum iam refertus est orbis, & mundus impletus, q; capere continentia possunt, spadonū more viuentes castrantur ad regnū. Nec hoc iubet dñs, sed hortatur, nec iugum necessitatis imponit, quando manet voluntatis arbitrium liberum. Sed quum habitatio-

nes multas apud patrem suum esse dicat Chri-

stus, melioris habitaculi hospitia demonstrat.

Habitacula ista meliora vos petitis, carnis desideria castrantes, maioris gratiæ p̄miū in cœlestib; obtinetis, Apo. vox est: Primus homo de limo terre, secūdus de cœlo. Qualis ille elemo, tales & q; de limo, & q; lis cœlestis, tales et cœlestes. Quō portauimus imaginem eius qui de limo est, portemus & imaginem eius, qui de cœlo est. Hanc imaginē virginitas portat, portat integritas, portat sanctitas, portat et veritas;

Ioh. 14:6

478 DE SACRAM. MATRIM.

Hic B. martyr virgines ad perseverandū, ad certandū iugiter contra carnē, magno accendit eloquio. Nō est in grā ad magna facilis ascensus. Quē sudorē perpetimur, quem labore quū conamur ascendere colles & vertices montū. Quid ut ascendamus ad cœlū? Si p̄mū pollici ratiōis attēdas, minus est quōd laboras. Immortalitas perseveranti datur, perpetua vita promittitur, regnū dñs pollicet. Seruate virgines, seruare quod esse cœpistis, seruare quod eritis. Magna vos merces manet, p̄mū grande virtutis, munus maximū castitatis. Vultis scire quo malo carcat, et qđ boni teneat cōtinentiae virtus? Multiplicabo, in qđ mulierē deus, tristitias, & gemi. tuos, & in tristi. paries filios, & cōuersio tua ad virū tuū, & ipse tui dñabi. Vos ab hac sentētia liberę estis, vos mulierē tristitias et gemitus nō timetis, nullus vobis de partu circa filios metus, nec maritus est dñs. Dñs vester et caput Ch̄s est, ad instar et vicem masculi sors vobis et conditio cois est. Dñi vox est illa dicentis: Filij huius seculi generant et gñantur. Qui aut̄ habuerit dignationem seculi illi⁹ et resurrectionis a mortuis, non nubunt, neque matrimonii faciunt, neq; em̄ incipiēt mori, æq; les em̄ sunt angelis dei, quū sint filij resurrectionis. Quod futuri sumus, vos iā esse cœpistis vos resurrecti⁹ gloriā in isto seculo iā tenetis, per seculū sine seculi cōtagione transitis. Quū caste perseveratis et virgines, angelis dei estis et q; les, tm̄ maneat et duret solita et ille⁹ sa virginitas, & vt cœpit, fortiter, iugiter perseverer. Hoc lib. cuius etiā meminīt Augu. 4. de doctrina Ch̄iana, verba Ch̄i dicentis, sunt qui ca-

Gen. 3

Matt. 22

strauerunt se propter regnū cœlorū, exponit de virginibus, sicut & lib. I. epist. II. epist. ad Pōponiū. Idē facit Hiero. li. I. cōtra Iouini. dicens: Plus amat virgines Ch̄rs, q̄a sponte tribuunt quod sibi non fuerat imperatū, maiorisq; gratiæ est offerre quod nō debeas, q̄ reddere quod exigaris. Grandis virtutis est, dei tēplū esse puriss. totū holocaustū se offerre dñō, & iuxta apost. sc̄tūm esse corpore & sp̄ū. Hi sunt eunuchi q̄ se lignū aridū ob sterilitatē putantes, audiūt per Esaiā, quod pr̄e filijs & filiabus locū in cœlis habeant paratū. Et nō dicat, inquit, eunuchus ecce ego lignū aridū. Quia hæc dicit dñs eunuchis: Qui custodierint sabbata mea & elegerit q̄ ego volui, & tenuerint fœdus meū, dabo eis in domo & in muris meis locū, et nomē melius a filijs et filiab. Hęc verba prophete Aug. quoque lib. de sc̄tā virginitate de virginib. exponit. Similiter & hoc quod in Apoca. dicitur: Hi sunt q̄ cū mulieribus nō sunt coinqnati, virgines em permanserūt. Hi sunt q̄ sequuntur agnū quocunq; ierit, Cypria. de habitu virginum et Augu. de sc̄tā virginitate interptantur. Hiero. etiā hoc qd in Canticis legitur, tempus putatio nis aduenit, in laudem virginitatis lib. I. aduer sus Iouinia, explicat, dicens: Flores vīsi sunt in terra, tempus sectionis aduenit. Nonne tibi videtur idipsum dicere, quod & Apostolus: Supereft ut & qui habent vxores, sic sint qua si non habeant? Et manifestius de præconio castitatis: Vox inquit, tururis audita est in terra nostra. Turtur avis pudicissima est. Legamus physiologos, &c.

Hierony.

Esaiæ. e.

Apoca. 14

I. Cor. 7.

Matt. 19

¶ Discant ergo hæretici diuina eloquia intel-  
ligere, & non quodlibet diuinum præceptum  
omnes & singulos obligare. Quod em̄ p̄cipitur  
Imperat, quod imperatur fieri recessē est. Præ-  
ceptum em̄ secum affert rōnem debiti. Eatenuis  
igitur aliquid cadit sub præcepto, quatenus ha-  
bet rōnem debiti. Dupliciter aut̄ aliquid est de-  
bitum. Vno modo ut impleatur ab vnoquoq;,  
& hoc debitum sine pctō præteriri non potest.  
Præcepta ergo q̄ huiuscemodi rōnem debiti cō-  
nexam hñt, obligant oēs & singulos, cuiusmo-  
di sunt præcepta decalogi, de quibus Saluator  
ait: Si vis ad vitā ingredi, serua mandata. Ali-  
ud autem inuenitur debitū implendum a mul-  
titudine, quod non obligat vnumquēq; de mul-  
titudine. Multa enim sunt multitudini necessa-  
ria, q̄ vnuus implere non potest, sed implentur a  
multitudine: ita ut vnuus hoc, aliud aliud faciat,  
alius colat agrum, alius ædificet domū. Præce-  
ptum autem datum de generatione & multipli-  
catiōe hoīm, eiuscmodi debitum respicit. Nā  
datū est multitudini hoīm, cui necessariū ē nō  
solum quod multiplicetur corporaliter, sed etiā  
spūaliter proficiat. Et ideo satis prouidetur hu-  
mano generi, si qdam carnali generationi dent  
operam, quidam vero ab hac abstinentes, con-  
templationibus diuinis vacēt, ad totius huma-  
ni generis pulchritudinem & salutem. Sicut eti-  
am in exercitu fieri solet, vbi qdam castra cu-  
stodiunt, quidam signa deferunt, quidam gla-  
dijs decertant: q̄ tamen omnia pertinent ad to-  
tam multitudinem. Præceptum igitur, crescite  
& multiplicamini, nō obligat oēs & singulos

alioquin huius præcepti transgressores fuissent  
Enoch sub lege naturæ, Helias & eius discipu-  
lus Helizeus & Hieremias in lege Mosaica,  
quorū coniugia non leguntur, & Iohannes Ba-  
ptista, quo maior inter natos mulierē non sur-  
rexit. Iē Iohannes euangelista virgo a deo ele-  
ctus, quem a nuptijs volentem nubere vocauit  
dñs, cui rāq̄ virginī cruci affixus virginē ma-  
trem cōmendauit. Quid dicam de Paulo, qui  
omnes voluit esse sicut seip sum? Bonum est,  
inquit, homini mulierē non tangere. Hinc apo-  
stoli in apostolatum assumpti, vel virgines vel  
cōtinentes relictō cōiugali officio, fuerunt. Ho-  
rū vestigia in hunc usq; diem utriusq; sexus  
hoīes imitantes, nō tñ cōelibem duxere vitā,  
sed etiam proea cōseruanda, sicut Eusebius in **Eusebius.**  
ecclesiastica tradit historia, omni tormentorū  
ignis ex cruciati, morte oppetiere. Iohannes Da-  
masenus libro 4. orthodoxæ fidei ca. 25. olim  
respondit nostris hæreticis proponentibus, cre-  
scite & multiplicamini: Crescite, ingrat, & mul-  
tiplicamini, nō oīno multiplicationem per nu-  
ptiale cōsociationem significat. Poterat eī  
deus hoc genus & alio multiplicare modo, si  
mandatum usq; in finem seruassent intemera-  
tum. Sed sciens deus, p̄scientia sua omnia sci-  
ens, priusquam fiant, quod futuri erant trans-  
gressores, & morte condemnandi, anticipans  
fecit masculū & fœminam, & augeri & mul-  
tiplicari præcepit. Hoc loco Damascenus sen-  
tit, primos parentes si integre diuinum manda-  
tum seruassent, & in eo ad finem usque perse-  
uerassent, non habituros fuisse prolis multipli-

Matt. 12.  
Iohan. 2.

Ioh. Dam.

h

cationem per connubiale commertium, sed alio modo, quæ diuina prouidentia pro fute sapientiae magnitudine ordinasset. Hanc esse Damasceni sententiam, patet ex eo quod supra lib. 2. ca. 30. dixerat. Verba eius hæc sunt: *Hominem igitur opifex deus masculum condidit, tribuens illi suam ipsius diuinam gratiam, & per illam in sui communicatione illum fecit. Sciens autem præcogitor deus, quod in transgressionem laberetur & corruptioni sub iaceret, fecit ex ipso fœminam, illi secundum ipsum auxiliatricem, auxiliatricem quidem per eam propagationem, quæ post transgressionem esset generis ex successione conseruatio. Prima enim plasmatio, generatio dicitur, non propagationem. Generatio quidem, est ex deo prima plasmatio. Propagatio autem, ex condemnatione mortis ob transgressionem, ex se inuicem successio. Dicit hic Damascenus, Euam facta ipsi Adæ auxiliatricem per propagationem, quæ post transgressionem facta est, aperte insinuans ex opposito, quod si non fuisset futura transgressio, non esset Eua auxiliatrix ipsi Adæ secundum huiusmodi propagationem.*

**Hierony.** ¶ *Nec Hieronymus omnino ab huius abesse videtur sententia in primo libro contra Iustinianum, quamvis nec eam partem nec oppositionem certa sententia determinet. Inquit enim de primis parentibus differens: Quod si obieris, antequam peccarent, sexum viri & fœminæ diuisum, & absque peccato eos potuisse coniungi, quid futurum incertum est, neq; em*

possimus dei scire iudicia , & ex nostro arbitrio illius sententiæ præjudicare. Hoc quod factum est in proposito est, quod qui in paradiſo virgines permanerunt, electi de paradiſo copulati sunt. Eiſciuntur de paradiſo, & quod ibi non fecerunt, in terra faciunt, ut statim ab initio conditionis humanæ virginitatem paradiſus, & terra nuptias dedicarit. Nuptiæ replet terram, virginitas paradiſum. His accedit Chrysostomus, qui homilia decimaquaera in Genesim asserit primos parentes in paradiſo virgines permansisse. Verba ipſus hæc sunt: Dei manifestans Adā euentura, inquit: Propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem suam, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carnem unam. Vnde dico oro, habuit ille ut hæc diceret? Vnde sciebat futura, quod multiplicandum humanum genus, & quod hoc viri mulierisque congressu futurum, vnde noscebat. Congressus enim ille post prævaricationem fuit. Nam usque ad illam quasi angeli versabantur in paradiſo, non concupiscentijs flagrantes, nudi enim erant, & non erubescabant. Et Damascenus huic sententiæ suum calculum addens, dicit: In paradiſo virginitas conuersabatur. Dicit enim diuina scriptura, quod nudi erant tunc Adam & Eva, & non erubescabant. Quando autem transgressi sunt, cognoverunt quod nudieſſent, & erubescentes, fuerunt sibi ipsiſis perizomata. Et post transgressionem, quando audiuit terra es & in terrâ reuerteris, quando per pruaricatiōne mors intrauit in mundū, tunc cognouit Adā

Chrysost.

Gene. 2.

Gene. 3.

Euam coniugem suam, & cōcepit & peperit.  
Quare ne exterminaretur & cōsumeretur hoc  
genus a morte, nuptiæ constitutæ sunt, vt per  
prolis procreationē, genus hominum cōseruaretur.

Cætera quæ proponunt, mea quidē sen-  
tentia turpiora & magis carnalia sunt, q̄ quæ  
refelli in sacramentorū tractatu, vbi nihil non  
sacrum, debeant. Dicemus tamen paucis, mis-  
sa (quo ad fieri potest) verborum obſcēnitate.  
Afferunt enim non esse licitum, vt quis cogno-  
scat v̄ xorēm sterilem aut impregnatam. Qua-  
in re sicut non omnino ab ipsis dissentimus, ita  
nec consentimus. Neq; enim mediocre inconti-  
nentiæ signum est, ne grauidæ quidem coniugi  
parcere. Vñ talis amplexus vitio carere nō  
potest. Abstine te, inquit Chrysostomus homi-  
lia 34. in Matthæum, a menstruata, abstine te a  
prægnante, erubescere facere, quod animalia nō  
faciunt. Omne animal conceptionis suæ ser-  
uat honorem & tempus, homo autem solus cō-  
tēnit. Quādo dies festus est aut dies ieiunij, ser-  
ua vt impleas Apostolicum præceptum: No-  
lite fraudare iuicem, nisi forte ex consensu,  
vt vacetis ieiunio & orationi. Verum qui hu-  
iusmodi cōcubitum omnino illicitum, hoc est,  
mortiferum & (vt ita dicam) criminosum esse  
contendit, nec licitum esse reddere debitum im-  
prægnatæ aut sterili, aut vicissim exigere, eti-  
am atque etiam videat necesse est, quid respon-  
deat non mihi, sed Paulo dicenti: V̄ xori vir de-  
bitum reddat. Similiter autem & v̄ xor viro.

I. Cor. 7.

Mulier potestatem sui corporis non habet, sed vir. Similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Hic autem error ex eo promanare videtur, quia existimans matrimonium solum institutum in naturæ officium, hoc est, propter solam filiorum procreationem, nolentes agnoscere homines libidinosissimi, ipsum etiam secundario post peccatum institutum, tanquam remedium quoddam, ad illicitos concupiscentiæ motus deuitandos & comprimendos. Hoc est quod dicit Augustinus de bono coniugali contra Iouinianum capite tertio. Bonum coniugij non mihi videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in diuerso sexu societatem. Alioquin non iam diceretur coniugium in senibus, præsertim si vel amississent filios vel minime genuissent. Nunc vero in bono licet annoso coniugio, et si emarcuit ardor ætatis inter masculum & fœminam, viget tamen ordo charitatis inter maritum & vxorem. Habent etiam id bonum coniugia, quod carnalis vel iuuenilis incontinentia, etiamsi vitiosa est, ad propagandæ prolis redigitur honestatem. Hæc latius explicat capite quarto & quinto. Et iterum capite sexto addit: Quando præter causam procreandi sibi miscentur, nuptiæ tamen ab adulterio seu fornicatione defendunt. Neque enim illud propter nuptias admittitur, sed propter nuptias ignoscitur. Debent ergo sibi coniugati, non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem, liberorum procreandorum causa, quæ

August.

h 3

s. Cor. 7.  
prima est humani generis in ista mortalitate so-  
cietas, verum etiam infirmitatis inuicem exci-  
piendæ ad illicitos concubitus euitandos mu-  
tutam quodammodo seruitutem, vt & si alteri  
eorum perpetua continentia placeat, nisi ex al-  
terius consensu non possit. Ad hoc enim vxor  
non habet potestatem sui corporis, sed vir: si  
militer vir non habet potestatem sui corporis,  
sed mulier, et vt quod nō filiorū procreandoz,  
sed infirmitatis & cōtinētię causa expetit, vel  
ille de matrimonio, vel illa de marito, non sibi  
alterutrum negent, ne per hoc incident in dam-  
nabiles corruptelas, tentante Satana propter in-  
continentiam, vel amborum vel cuiusquam  
eorum. Hæc Augustinus.

Matt. 19.  
¶ At semen, inquiunt, virile nullo pacto in-  
fœcundum manere debet aut frustrari effectu  
suo. Vbi ergo manebit consilium Christi, di-  
centis, sunt eunuchi qui castrauerunt semetip-  
pos propter regnum cœlorum: qui tamen non  
nunquam vel inuiti (vt est hominum genus fra-  
gile & ipsa natura infirma) cum summo ani-  
mi dolore seminis effluxum patiuntur ex ali-  
qua humorū superfluitate, aut alia quavis cau-  
sa inculpabili. Hic securis ad radicem ponen-  
da est, vt discernatur, qua de causa proueniat  
huiusmodi emissio seminis. Fieri enim potest  
in somnis ipso homine dormiente, vt ipsum  
nocturnum phantasma hominem deludat, &  
tamentalis nocturna pollutio rationem pecca-  
ti habere non potest, quia voluntaria non est,  
nec ex iudicio rationis proficiuntur, vnde ra-

tio peccati sumitur. Vnde pollutio quæ prouenit ex emissione seminis, ex cutienda est & iudicata non secundum se, sed secundum causam suam vni procedit. Nam si causa fuerit culpabilis, erit & ipsa culpabilis, ut pote si eueniat ex ebrietate, ex dishonestis tactibus, osculis, aut alijs impudicis gestibus. Si autem causa culpabilis minime fuerit, etiam nullam habebit peccati rationem, imo fieri cum magno hominis inerito potest: sicut quando sacerdos audiens confitentem de rebus venereis, ex solo auditu huiusmodi pollutionem inuitus patitur, quod forte fieri posset. Verum quantum mihi videor, stimulus carnis angelus Satanæ *1. Cor. 11.*  
colaphizat nostros haereticos, & ut Plautus ait, non sub Iouis, sed Veneris regno vapulant: ideo illis adeo curæ ipsum semen est, ne maneat infructuosum. Dabo eis consilium haud malum. Rogent cum PAULO dominum, ut tollatur ab eis stimulus ille, qui eos miserrime excruciat. Quod si statim exauditi non fuerint, sufficiat eis gratia DEI, qui non patitur nos tentari supra id quod possumus ferre, sed facit etiam cum temptatione preventum.

**P**roinde lubens illis concedo, fornicationem esse illicitam ac lege diuina prohibitam, secundum quam fornicatores aut adulteri regnum DEI non possidebunt. Apostoli priori epistola ad Corinthi. vox est: Nolite errare. Neque fornicatores, neque idolig-

*h 4*

seruientes, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculorum concubitores, neq; fures, neq; auari, neque ebriosi, negue maledici, neque rapaces regnum dei possidebunt. Sed qd<sup>s</sup> An ideo fortis viro, qui iuxta poetam, non sit in venerē signis, nocturnaque bella, plures ducendae sunt uxores? Sane nō arbitror. Nā, vt Plautus ait, miseria vna quidem homini est affatim. Nisi forsitan infelicissimi anabaptistæ innumeris malis digni, pro peccatis suis multiplicare sibi velet int uxores. At si hoc animo uxorum numeri admittunt, nimis parum illis fuerit tres aut quatuor, aut denas aut duodenas uxores habere, sed etiam si pro peccatis (vt idem poeta ait) suis, centum ducerent, parum esset. Quem enim vna uxoris domare non potest, aut qui vna contentus esse non vult, dignus est qui habeat plures, utpote malum infelicissimum. Thesaurū malī qui quærit, illic inueniet. Inueni, ingt Sapientis, mulierem morte amariorem. Non dicit mulieres, significans vel vnam homini satis esse ad miseriam.

Can. 2.  
chrysostomus

**C**Quod autem nobis obijciunt Abraham, Iacob, David, Salomonem, qui temporibus seruierunt, & plures uxores simul habuerunt, non suffragatur illis, quibus, vt in Canticis dicitur, tempus putationis aduenit, vt virginitatis flos appareat in terra nostra. Vñ Chrysostomus homilia quinquagesima quinta in Genesim hac ratione excusat a pētō iustum patriarchā Iacob plures uxores simul habentē. Sed audiens, inquit, quod accepit maiorem natu Lian, & postea minorem, ne turberis, neq;

suxta statum qui nunc est, opera quæ tunc facta, iudices. Tunc enim quia principia erant, permisum fuit cū duabus, vel tribus, vel pluribus uxoribus misceri, ut humanum genus propagaretur, & pietas incrementum acciperet. Adueniens enim Christus, & virtutem in hominibus plantauit, & angelos (ut ita dicā) ex hominib. fecit omnemq; illam veterem consuetudinem aboleuit. Vides quomodo non oportet consuetudinem prætexere, sed quod iustum est inquirere. Ecce em̄ quoniam mala erat hæc consuetudo, explosa est, & non licet ullam prætexere. Nusquam igitur, obsecro, consuetudinem inquiramus: sed ubique quod utile: & si quid est bonum, etiam si non sit consuetudo, fiat a nobis: & si perniciosum est, etiam si consuetudo sit, fugiamus & auersemur. Hoc ipsum confirmat Augustinus dicens antiquis, id est, iustis non fuisse peccatum, quod plurimis sc̄eminis vtebantur. Nec enim contra naturam hoc faciebat, quū nō lasciviandi causa, sed ingnendi hoc ficerent. Nec contra morem, quia e tempore ea siebant. Nec contra præceptum quia nulla lege erat prohibitum. Et iterum: Obiciuntur Iacob quatuor uxores, quod quādo mos erat, crimen non erat: & nunc propterea crimen est, quia mos non est. Alia enim sunt peccata contra naturam, alia contra mores, alia contra præcepta. Quæcum ita sint quid tandem criminis est quod de pluribus simul habitis uxoribus obicitur sancto viro Iacob? Si naturam consulas, non lasciviandi,

Augusti.

32. q. 4. ob  
iciuntur.  
Aug. con.  
Fath. b.  
2. ca. 27.

h 6

Sed gignendi causa illis mulieribus vtebatur: Si morem, illo tempore atq; in illis terris hoc factitabatur. Nunc vero cur crimen est, si quis hoc faciat, nisi quia & moribus & legibus nō licet? Quæ duo quisquis contempscerit, etiamsi tantummodo causa generandi uti possit fœminis pluribus, peccat tamen, & ipsam violat humani generis societatem, cui necessaria est propagatio filiorum. Hactenus Augustinus.

Deut. 17

**D** Sed nec vniuersaliter plurimas simul habere vxores permisum est, maxime tpe legis Mosaicæ. In Deuteronomio enim scriptū est: Non habebit rex vxores plurimas, quæ allicitant animam eius. Vbi Augustinus ait: Manifestum est Salomonem hoc præceptum transiisse. Daud autem plures habuit, nec præceptū præteriit. Permissum est enim regi plures habere, non plurimas, quæ allicitant animam multiplicatæ. Quum autem additur, vt nō eleuetur cor eius, alienigenæ prohiberi videtur. Veruntamē multiplicatio uxorū generaliter prohibita est. Permissum est autē regi plures habere, sed non multiplicare. Veniente autē plenitudinis tempore, quo Christi gratia est vbiq; dilatata, reducta est lex nuptiarum ad priorem honestatemque institutionem, vt unus vni in figura Christi & ecclesiæ coniungatur. Vnde Augustinus de bono coniugali capite decimoquinto. Semel initum connubium in ciuitate Dei nostri, vbi etiam ex prima duorum hominum copula, quoddam sacramentum nuptiæ gerunt, nullo modo potest, nisi alicuius eorum morte

dissolui. Manet enim vinculum nuptiarum, etiam si prolis cuius gratia initum est, manifesta sterilitate non subsequatur; ita ut iam scientibus coniugibus non se filios habituros, separare se tamen, vel ipsa causa filiorum, atque alijs copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis quibus se copulauerint, adulterium committunt. Ipsi autem coniuges manent. Hæc Augustinus. Vnde nec papa dispensare potest (etiam uxore sterili aut repudiata consentiente) ut quis aliam ducat uxorem. Tantum abest, ut quis simul plures debeat habere uxores. Quapropter nec Paulus tertius dispensare voluit cum rege Angliae Henrico octavo, ut repudiata priori regina Catharina acciperet in coniugem alteram superinductam Annam. Antiqui ergo patres tempore legis naturalis contra adulterij crimen simul plures Deo dispensante habuerunt uxores. Sicut enim dispensatione diuina Iacob a mendacio, Israelitæ a furto, Sampson ab homicidio; ita & patriarchæ & alijs viri iusti, qui plures leguntur simul habuisse uxores, ab adulterio excusantur, ut dicit Innocentius tertius extra de diuortijs, ca. Gaudemus. Vnde & Augustinus de bono coniugali comparans coniugatos veteris testamenti coniugatis noui testamenti, dicit: Nunc quippe nullus pietate perfectus filios habere, nisi spiritualiter quærat: tunc vero ipsius pietatis erat operatio, etiam carna-

Gen. 27

Exod. 12

Iud. 16

Augu.

Iliter filios propagare, quia illius populi genera  
tio, nuncia futuroꝝ erat, & ad dispensationem  
propheticam pertinebat. Ideoꝝ non sicut vni  
viro etiā plures habere licebat uxores; ita vni  
fœminæ plures viros. Occulta enim lege na  
turæ, amant singularitatem, q̄ principiantur.  
Subiecta vero non solum singula singulis, sed  
si ratio naturalis vel socialis admittit, etiā plu  
ra vni non sine decore subduntur. Necꝝ em̄ sic  
habet vnum seruus plures dños, quō plures ser  
ui vnum dñm. Ita duobus vel tribus maritis vi  
uis nullā legimus seruisse sanctarꝝ: plures aut̄  
vni viro legimus coniunctas, quum gentis illi  
us societas sinebat, & temporis rō suadebat.  
Necꝝ enim contra naturam nuptiarꝝ est. Plures  
em̄ fœminæ ab vno viro fœtari p̄nt, vna vero  
a pluribus non potest. Hæc est principiorꝝ vis,  
vt plures fœminæ vni viro sint, sicut multæ  
animæ vni deo recte subduntur. Ideoꝝ non est  
verus deus animarꝝ nisi vnum, vna vero anima  
per multis falsos deos fornicari potest, non fœ  
cundari.

DE SACRAMENTO  
extremæ unctionis.  
CAPVT VII.

Bsolutis sex sacramentis, septimū  
extremæ unctionis sacramentum,  
paucis absoluemus. Sacramentum  
enim est et dicitur unctio extrema,  
ad differentiam alias unctionum.  
Est enim quædam unctio spiritalis & inuisibi